- que o referido lançamento utilizou o valor total percebido pela contribuinte como base de cálculo do tributo;
- que em casos de recebimento de valores decorrentes de ação judicial, é devida a compensação das despesas gastas com o processo do valor apurado para a base de cálculo do IR;
- que o valor final líquido totalizou o montante de R$ 218.062,82 (duzentos e dezoito mil sessenta e dois reais e oitenta e dois centavos), conforme comprovantes de pagamento de honorários advocatícios de fls. 12 e 69;
- que além desse rendimento percebeu a quantia bruta de R$ 156.635,34, por exercer o cargo de professora universitária da UFRJ;
- que

[...]

como base de cálculo do tributo; 

- que em casos de recebimento de valores decorrentes de ação judicial, é devida a 

compensação das despesas gastas com o processo do valor apurado para a base de cálculo do IR; 

- que o valor final líquido totalizou o montante de R$ 218.062,82 (duzentos e 

dezoito mil sessenta e dois reais e oitenta e dois centavos), conforme comprovantes de 

pagamento de honorários advocatícios de fls. 12 e 69; 

- que além desse rendimento percebeu a quantia bruta de R$ 156.635,34, por 

exercer o cargo de professora universitária da UFRJ; 

- que somados os rendimentos totalizam a importância de R$ 374.698,16, na qual